



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro / Outubro - 2017

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | Previsão Anual | | 5º Bimestre | | Até o Bimestre | | A Realizar |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES (A) | 16.012.494,18 | 16.012.494,18 | 2.668.797,50 | 2.177.977,47 | 13.343.987,50 | 12.207.298,51 | 3.805.195,67 |
| Receita Tributária | 312.764,48 | 312.764,48 | 52.127,22 | 51.272,59 | 260.636,10 | 213.322,17 | 99.442,31 |
| Impostos | 222.935,51 | 222.935,51 | 37.155,90 | 48.260,47 | 185.779,50 | 201.379,97 | 21.555,54 |
| IPTU | 62.935,51 | 62.935,51 | 10.489,24 | 16.704,61 | 52.446,20 | 46.849,42 | 16.086,09 |
| ISSQN | 100.000,00 | 100.000,00 | 16.666,66 | 13.188,10 | 83.333,30 | 63.222,77 | 36.777,23 |
| ITBI | 30.000,00 | 30.000,00 | 5.000,00 | 2.870,00 | 25.000,00 | 18.144,39 | 11.855,61 |
| IRRF | 30.000,00 | 30.000,00 | 5.000,00 | 15.497,76 | 25.000,00 | 73.163,39 | -43.163,39 |
| Taxas | 89.828,97 | 89.828,97 | 14.971,32 | 3.012,12 | 74.856,60 | 11.942,20 | 77.886,77 |
| Contribuições de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Contribuições | 200.000,00 | 200.000,00 | 33.333,32 | 51,45 | 166.666,60 | 127.538,09 | 72.461,91 |
| Receita Patrimonial | 255.562,14 | 255.562,14 | 42.642,68 | 9.601,33 | 213.213,40 | 80.289,11 | 175.273,03 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 15.055.100,00 | 15.055.100,00 | 2.509.183,14 | 1.975.545,58 | 12.545.915,70 | 11.569.986,89 | 3.485.113,11 |
| Convênios | 55.000,00 | 55.000,00 | 9.166,66 | 23.821,48 | 45.833,30 | 238.251,04 | -183.251,04 |
| Demais Transferências Correntes | 15.000.100,00 | 15.000.100,00 | 2.500.016,48 | 1.951.724,10 | 12.500.082,40 | 11.331.735,85 | 3.668.364,15 |
| Outras Receitas Correntes | 189.067,56 | 189.067,56 | 31.511,14 | 141.506,52 | 157.555,70 | 216.162,25 | -27.094,69 |
| (-) Deduções da Receita Corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (B) | 6.005.705,82 | 6.005.705,82 | 1.000.950,92 | 0,00 | 5.004.754,60 | 121.875,00 | 5.883.830,82 |
| Operações de Crédito | 100.000,00 | 100.000,00 | 16.666,66 | 0,00 | 83.333,30 | 0,00 | 100.000,00 |
| Refinanciamento Da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 100.000,00 | 100.000,00 | 16.666,66 | 0,00 | 83.333,30 | 0,00 | 100.000,00 |
| Alienação de Bens | 5.705,82 | 5.705,82 | 950,96 | 0,00 | 4.754,80 | 0,00 | 5.705,82 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 5.900.000,00 | 5.900.000,00 | 983.333,30 | 0,00 | 4.916.666,50 | 121.875,00 | 5.778.125,00 |
| Convênios | 5.900.000,00 | 5.900.000,00 | 983.333,30 | 0,00 | 4.916.666,50 | 121.875,00 | 5.778.125,00 |
| Demais Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Deduções da Receita de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Deduções para Formação do FUNDEB (C) | 2.068.200,00 | 2.068.200,00 | 344.699,96 | 287.969,58 | 1.723.499,80 | 1.636.942,78 | 431.257,22 |
| Receitas Intra - orçamentárias (D) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA TOTAL (A + B - C + D) | 19.950.000,00 | 19.950.000,00 | 3.325.048,46 | 1.890.007,89 | 16.625.242,30 | 10.692.230,73 | 9.257.769,27 |

| DESPESAS | Dotação Anual | | 5º Bimestre | | Até o Bimestre | | A Empenhar |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| | Inicial | Atualizada | Empenhada | Liquidada | Empenhada | Liquidada | |
| DESPESAS CORRENTES (E) | 12.778.642,53 | 13.210.702,93 | 2.066.753,85 | 2.212.290,03 | 10.171.740,75 | 9.507.689,18 | 3.038.962,18 |
| Pessoal e Encargos | 8.417.281,90 | 7.733.605,01 | 1.091.837,94 | 1.091.837,94 | 5.759.299,50 | 5.759.299,50 | 1.974.305,51 |
| Juros e Encargos da Dívida | 3.000,00 | 100.219,03 | 352,51 | 11.326,77 | 98.571,54 | 87.281,44 | 1.647,49 |
| Juros / Encargos da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 4.358.360,63 | 5.376.878,89 | 974.563,40 | 1.109.125,32 | 4.313.869,71 | 3.661.108,24 | 1.063.009,18 |
| DESPESAS DE CAPITAL (F) | 7.121.357,47 | 6.739.236,21 | 101.103,33 | 162.095,86 | 1.217.965,31 | 848.933,63 | 5.521.270,90 |
| Investimentos | 6.621.357,47 | 6.121.334,63 | 101.103,33 | 105.542,01 | 643.063,73 | 313.464,01 | 5.478.270,90 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 500.000,00 | 617.901,58 | 0,00 | 56.553,85 | 574.901,58 | 535.469,62 | 43.000,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H) | 50.000,00 | 60,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 60,86 |
| Despesas Intra - orçamentárias (G) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I) | 19.950.000,00 | 19.950.000,00 | 2.167.857,18 | 2.374.385,89 | 11.389.706,06 | 10.356.622,81 | 8.560.293,94 |

| DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS | | |
|--|-------------|---|
| Numero do Ato | Data do Ato | Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS |
| | | |

| DESCRIÇÃO | 5º Bimestre | | Até o Bimestre | |
|---------------------------------------|-------------|------------|----------------|------------|
| | Superávit | Déficit | Superávit | Déficit |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada | 0,00 | 484.378,00 | 335.607,92 | 0,00 |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada | 0,00 | 277.849,29 | 0,00 | 697.475,33 |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO | |
|--|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS | |
| CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS | |

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|--------------------------|--------|
| PREFEITO MUNICIPAL | AILTON SILVEIRA DIAS | |
| Contador | JOÃO BATISTA DA SILVEIRA | 62.497 |
| Controle Interno | FLAVIANO JOSE DA SILVA | |